DIPLOMOVÁ PRÁCE

Helena Hajsová

Rekonstrukce liniových prvků v polohově
deformovaných binárních obrazech

Katedra softwarového inženýrství

Vedoucí diplomové práce: Dr. Ing. Lubomír Soukup

Studijní program: Informatika

Děkuji Dr. Ing. Lubomíru Soukupovi za pomoc s matematickou stránkou této práce,
prof. Ing. Janu Flusserovi, DrSc., za neocenitelné rady, které mě nasměrovaly

k úspěšnému řešení, a Ing. Janě Zaoralové za trpělivé zodpovídání mých dotazů.

Prohlašuji, že jsem svou diplomovou práci napsala samostatně a výhradně

s použitím citovaných pramenů. Souhlasím se zapůjčováním práce.

V Praze dne 2. dubna 2006 Helena Hajsová /
/!Ji.Nr. CJ flá/ /t!J-d

Název práce: Rekonstrukce liniových prvků v polohově defonnovaných binárních
obrazech
Autor: Helena Hajsová
Katedra: Katedra softwarového inženýrství
Vedoucí diplomové práce: Dr. Ing. Lubomír Soukup, Útia AV ČR
e-mail vedoucího: soukup@utia.cas.cz

Abstrakt: Práce se zabývá návrhem metody na automatické zpracování katastrálních
map. Cílem je automaticky vyhledávat význačné body - rámové značky. Důraz je
kladen na co nejvyšší úspěšnost na široké kvalitativní škále katastrálních map (včetně
skupiny historických map) a rychlost zpracování. Součástí práce je aplikace pro
zpracování všech druhů katastrálních· map. Program nabízí různé úrovně zpracování
včetně zcela automatického.

Klíčová slova: katastrální mapa, zpracování obrazu, obrazová korelace

Title: Reconstruction of line components in positionally deformed binary images
Author: Helena Hajsová
Department: Department of Software Engineering
Supervisor: Dr. Ing. Lubomír Soukup, Útia A V .ČR
Supervisor's e-mail address: soukup@utia.cas.cz

Abstract: This thesis proposes a method for automatic processing of cadastral maps.
The objective is to automatically search for specific points - frame marks. Two features
are emphasized - the highest possible hit rate over a ( quality-wise) wide range of maps
(including a group of historical maps) and a high processing speed. The work includes
application for the processing of all kinds of cadastral maps. The program offers
different levels of processing, including a fully automatic one.

Keywords: cadastral map, image processing, matching by correlation

,
Kapit()la 1 "l.J\7()<1 ••..••....•...••.•••..••••••..........•.•.••...•...••.••••..•...••.•..••..•...•.••...•...••..•....••••.•...•• 1

Kapit()la 2 Základní p() j my .•...•...••..••....•..•..•.•...•••....•..••.•..••••.•....••.......••......••....••..•.....• 2
2.1
2.2

Katastrální mapa ................................................................................................... 2
Mapový soubor e e I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I 5

Kapit()la 3 Vyhledávání rámových značek ...••.•••••.••..•••...••.•••....••..••........•.......•••..••...•. 6
Obrazová korelace ................................................................................................. 6 3.1

3.1.1
3.1.2

Korelační maska pro detekci značky ............................................................ 7
Vylepšení masky ........................................................................................... 9

3.2
3.3
3.4

Výběr bodu rámové značky ............................................................................... .
Vyhledávání rámu .............................................................................................. .
Nalezení přesné polohy rohů rámu .. „„ ....... „ ...... „ ... „ .. „ .. „„ ..... „„„.„ .. „ ............ .

3.4.1
3.4.2

Korelační maska pro detekci rohů „ „. „ ....... „ .... „. „ ......... „ ...... „ „ ..... „ „ ... „ ..

Vyhledání rohů rámu ................................................................................. .
Vyhledávání značek v oblasti rámu .„„ .......• „ .................................... „ ............ „. 3.5

3.5.1 Kompletní algoritmus

11
12
15
15
15
16
16

Kapit()la 4 Vlastnosti metody •••..•••...•..••..•••..•••....•.••.•...•...•.•.••.....•.......•..•.••..••....••.•••... 17
4.1 Syntetická data .................................................................................................... 17 ,

U spěšnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 7 4.2
4.2.1
4.2.2
4.2.3
4.2.4

Úspěšnost automatické detekce rámu .................................................. ~ ...... 18
Úspěšnost detekce rohů rámu ..................................................................... 18
Úspěšnost detekce značek........................................................................... 18
Úspěšnost na syntetických datech............................................................... 18

Přesnost .............................................................................................................. . 4.3
4.3.1
4.3.2

19
Test na reálných mapách............................................................................. 19
Test na syntetických datech ........................................................................ 20

Od 1 o v• v o no st vuc1 sumu ........................................................................................... . 21 4.4
4.4.1
4.4.2

Test 1 ........................................................................................................... 21
Test 2 ........................................................................................................... 26

4.5 ev ' ' v• v• '
0 k' d k 31 asova uspora pri pouz1tl automatic e ete ce „„ „ .. „ .... „ .. „ .... „ .... „ ... „ .... „ ...... .

Kapit()la 5 Pr() gram MarkSearch •••••....•.•.•.......•••.••••..••..••.•..•..•.•..•••...•..••....••.•.••••••.... 32
5.1
5.2
5.3
5.4
5.5

S "t" , pus en1 programu ............................................................................................. .
Podpora formátů ................................................................................................. .
Módy programu .................................................................................................. .
Rozhraní programu ............................................................................................ .
Výstup programu ................................................................................................ .

32
32
32
33
35

Kapit()la 6 Realizace pr()gramu MarkSearch .••.•..••. „ .•. „ ..•.....•.• „ •••..•••.........•....• „ ..... 36
v

6.1 Rešení dílčích problémů ...................................................................................... 3 7
6.2 Seznam funkcí a významných proměnných programu MarkSearch .................. 40
6.3 Schéma volání funkcí .......................................................................................... 43

Kapit()la 7 Zá\7~r ............•.•..........•••..•..•••..•••...•.....•..•.•..•...•....••...••..••..•••....•..••...•.....•...• 44

~iteratura ······~·············································································································· 45

D()datek A - Obsah CD ..•........•....•.•.••..•...••.............•.•..••.....................•.......................• 46

,
Kapitola 1 Uvod

Tato práce se zabývá řešením dílčího problému v rámci výzkumného záměru
Českého úřadu zeměměřického a katastrálního číslo CUZ0002561501: „Výzkum a vývoj v
geodezii, katastru a geomatice v letech 2005 - 2009'', v projektu „Vývoj nástroje pro
obnovu katastrálního operátu v rámci digitalizace souboru geodetických informací ve
vazbě na vývoj informačního systému katastru nemovitostí". Při mnoha činnostech v rámci
vedení a obnovy katastrálního operátu se pracuje s naskenovanými mapami.

Jedná se o velké množství mapových listů, z nichž většina byla před naskenováním
skladována dlouhá léta v archivech. Díky .tomu došlo k tvarovým deformacím papíru, které
ovlivnily původní kresbu.

Proto je nezbytným počátečním krokem oprava těchto deformací. Klíčovou roli v ní
hraje nalezení rámových značek. Poloha rámových značek na nezdeformované mapě je
totiž známa, a tak je možné z porovnání aktuální a původní polohy vypočítat deformaci a
následně ji odstranit. Rámové značky mají dále význam při zanesení mapy do správných
souřadnic.

Doposud se vyhledávání značek provádělo ručně. Cílem této práce je
zautomatizovat detekci rámových značek, což povede k výrazné úspoře času a
zjednodušení práce operátorů, kteří rastrové mapy zpracovávají.

1

Kapitola 2 Základní pojmy

2.1 Katastrální mapa
V následujícím textu se bude vyskytovat slovo „strana" ve více významech. Abych

se vyhnula nejasným formulacím, zavedu pro stranu mapového rámu pojem „hrana rámu".
Katastrální mapa se skládá z rámu, který má obdélníkový tvar. Po jeho obvodu

jsou v pravidelných intervalech rámové značky. Rozteč těchto značek je jeden vídeňský
palec (2,634 cm), a tedy délka každé hrany rámuje násobkem této hodnoty. Uvnitř rámuje
kresba. V oblasti rámu se mohou kromě rámových značek vyskytovat i jiné kresby. Vně
rámu mapy mohou být dodatečné informace.


[…]

zadání hodnot do corner* coordinates. Jejich hodnota se bere z uživatelem zadaných
hodnot v případě módu přibližného zadání, při výchozím nastavení - plné automatické
detekci - se volá funkce edges. Pokud se nejedná o mód přesného zadání rohů, provede
funkce volání makemask(301,301) pro vygenerování masky. Poté se volá Filter2
postupně na všechny čtyři vytipované oblasti obsahující rohy rámu. Maska se rotuje vždy
do souhlasné orientace s hledaným rohem. Po stanovení hodnot corner * se vyříznou
postupně čtyři pruhy začínající jedním rohem a končící druhým. Každý z nich je
zorientován do pozice horní oblasti a na každý je zavolána funkce side pro jejich
zpracování.

Funkce: edges
Významné proměnné:
width šířka pruhu, přes který se sčítá
Účel:
Provádí automatickou detekci přibližné polohy rámu. Tvoří ji čtyři cykly, které provádějí
sčítání od každého okraje mapy směrem do středu. Provádí se tak v pruzích o šířce 1000
pixelů, a to z důvodů paměťové náročnosti. Samotné sečtení provádí funkce Sum.

Funkce: side(orient, r _x, r y ,slength, dpi, stripe, sheigth, sheigth2)
Významné proměnné:
orient orientace pruhu, nutné pro přepočet do globálních souřadnic
r _x, r y globální souřadnice levého horního rohu oblasti předávané do funkce
slength délka oblasti
stripe předávaná oblast
sf ep skok o vídeňský palec přepočítaný na pixely
U čel:
Zpracuje oblast, která obsahuje jednu hranu rámu a je ohraničena konci hrany v orientaci
horní ID:any. Pohybuje se po oblasti p~ skocích o velikosti „step =
round((dpi/2.54)*2.634)" a na daných pozicích vyřízne výřez o šířce 181 pixelů. Na ten
v~~á"Fi~ter2, ,který ~ydá polohu značky. Před dalším skokem se hodnota skoku zkoriguje o
ZJisteny rozdtl mezi reálnou polohou značky a předpokládanou polohou značky založenou
n~ stel!. Každá pro~~:dváv:iná obl~t se vykreslí do figure. Podle hodnoty orient ar _x,r _y se
prepoctou polohy ZJIStenych znacek do globálních souřadnic a uloží do souboru.
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6.3 Schéma volání funkcí

---"""""•~ volání
„. ·~ návratová hodnota

zoomchng

reinicial izace
okna

změna hodnoty
menu zoom

on click

kliknutí do
vvřezu mapv

mód zpracování
/JO úsečkách

marksearch -~•~gui

stisk tlačítka
„Spustit"
--~• call_get

všechny
ostatní módv

ma1n

main2

makemask t

maska

~

generování
masky pro

. detekci rám.
značek

si de

stisk tlačítka
pohvbu po mapě

reinicializace ..... ~ ....... „„.„ .... „ .. „.„.„.„ .. „„„„„„.Ez~~~n;ohů
WindowButtonDownFcn ,../,...,.... ............ / ':~~ ~:~;;éh;"„„„„„„„

skip_up
skip_down

skip_left
skip_right

generování masky ....... / maska pro ani přibližného edges
pro detekci rohů ,...../ detekci rohů zadání rohů

.............

makemask

Schéma 6.1: Schéma volání funkcí a předávání dat
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Kapitola 7 Závěr

Cílem pnicc hy lo vyvinout metodu. ktcrú nahradí doposud na:·11~' pn)\ úd~rh„- od"'·l"t~
rámov~·ch z.naČl'k na súho,·)d1 katastrúlnkh mapú ... ·h. \\~dem hylo ur)'-'hlit a 1jednodušit
práci a hlavní dúraz hyl klm.h:n na co lll'.ivčtší úspťšnost lkh:kcl' a minimali1~h.:i prÚl"l'
uživatele.

Jednalo se o zcela nov)· prohlém .. kho> řešením se..· doposud nikdo th:1ah~ 'al.
Nemčla jsem k dispozici ani i.ú<lnou literaturu t~·kajki se přímo tohohl prohkmu.

Podařilo se rni vyvinout n1ct0Ju pro všcdm) 1númé typy súho\~ ch katastrúlnid1
map. Základem metody je ohrazovú kordace. ktcrú pou)Í\ ú masku se..• sp,.:ciúlni
heuristickou úpravou. Díky ní se mi podařilo dosúhnout 98° o ús~šnost v lktc..·k~:i
rámo\·)·ch značek na m:jstarší skupinč map a h.:mčř 100°<> úsp~·šnosti na ostatních
katastrálních mapách. fV1ctoda zaloicnú pouze na ohra10\'l' korelaci \}iado\ala spoluprúl·i
uživatele_ ktcr)· musel zadat přihliž.nou polohu rohú mapového rúmu. ·1 oto jsem
zautomatizovala pomocí metody. která součtem mapy Jo jednoho ro1.ml'n1 nalc1nc
přibližnou polohu rámu. [)íky tomu je možné zpraco,·at až 99°0 map 1~da automatil·ky.

Práce obsahuje aplikaci pro zpracování všech typli sáho\'~d1 katastrúlnich map
vyvinutou v prostředí MATLAB.
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Dodatek A - Obsah CD

\namcrena_data\data_pro_presnost Jata pn' '~počet ph.·srh,sti llh.:tod~
\namcrena data\data sum Jata ohou h:stú odolnosti 'úči šumu - -
\program_marksearch program pro 1praco\áni rnap
\s}·nteticke_map~· s~ ntcti\.:kú h:sto\ad data
\utilit)·\manualni_odecl't utilita pro manuúlni od~:Čl't 1načc:k
\utilit)·\\·~·pocct_presnosti program pro ,,~počet statistick~ ch \/Ofl'U

\vzoro,·a data \'Zorek map / kaidc k\alitativní skupiny
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