## **Oponentní posudek**

### **na diplomovou práci Heleny Hajsové „Rekonstrukce liniových prvků v polohově deformovaných binárních obrazech“**

Úkolem diplomové práce bylo navrhnout vhodný postup a vytvořit programové řešení pro automatické rozpoznání a odečet rohů mapového rámu a palcových rysek rámu. Tento odečet se provádí pro odstranění deformace mapového listu a v současnosti se provádí ručně.

Celá diplomová práce je rozdělena na tři základní části, z nichž první je teoretická a diplomantka se v ní zaměřila na popis metody obrazové korelace a způsob vytvoření masky pro vyhledání palcových značek. Dále zde probírá specifika automatického vyhledání rohů mapového rámu a popisuje použitou metodu.

Druhá část práce se věnuje rozboru úspěšnosti automatického vyhledání rámu mapového listu, úspěšnosti a přesnosti detekce rámových značek, vlivu šumu obrazu na použitou metodu a podává též časové srovnání automatického a ručního postupu. Jsou zde též rozebrány případy selhání automatického vyhledání rámu a možnosti nápravy této situace.

Poslední, třetí, část je věnována popisu programového řešení, rozboru použitých funkcí a popisu jednotlivých módů programu a uživatelského rozhraní.

Celá diplomová práce je přehledně napsaná, teoretická část přehledně seznamuje s použitými metodami a srozumitelnou formou osvětluje tvorbu nejvhodnější korelační masky a postup použitý pro vyhledání rámu.

Přehlednou formou je rozebrána i úspěšnost plně automatického odečtu v případě rastrových map v neupravené formě a po oříznutí doplňkových informací ležících mimo oblast mapového rámu. Porovnání přesnosti bych vytkla pouze pro laika nižší přehlednost tabulek s porovnáním výsledku ručního a automatického odečtu a výpočet na zbytečně vysoký počet desetinných míst, zejména v části skutečných rozměrů v terénu.

Je škoda, že bylo pro programové řešení využito prostředí MATLAB (pravděpodobně vyplývající ze zadání) a program, který je výsledkem této velice zajímavé práce, není možné bez tohoto prostředí využít.

Výsledky diplomové práce a programové řešení hodnotím velmi kladně, jedná se o metodu, která je schopna přinést velkou časovou úsporu zpracování rastrových map při zachování minimálně stejné ne-li lepší přesnosti a výrazně zjednoduší práci operátorů.

Doporučuji tuto diplomovou práci k obhajobě a navrhuji hodnotit ji stupněm **výborně**.

Ing. Jana Zaoralová

VÚGTK, Zdiby